Hujus Officij plures invenio formulas. Nam in primis in vulgaribus libellis precationum Pij V. permisso editarum circumfertur Officium de Cruce, subjunctione Officio parvo B. Virginis: cuius quidem autorem S. Bonaventuram facere videtur Octavianus de Magistris, in oratione de ejus rebus gestis coram Sixto IV. habitar: dum ita loquitur: *Contemplatione S. Ludovici Regis Francie, Officium de Cruci devotissimum edidit; quod ab Ecclesia nullo immutato receptum, in ea solemnitate ubique legitur.* Videnturque sane hymnorū rhýthmi Seraphici Doctoris pietatem ac spiritum redolere: quamquam inter ipsius opuscula, non hoc, sed aliud (ut dicam) Dominicæ Passionis Officium, ab eo compositum referatur; nec satis coniectiam, quam Crucis solennitatem innuere velit Octavianus, in qua id officij ubique in Ecclesia recitetur.

P. 3. Opusc. edit. à IV^a. ding. Deinde inter opuscula Seraphici Patris S. Francisci, erat Officium Dominicæ Passionis ab eo compositum, constans solis ferè Psalmis Davidicis, sed pro temporis festorum Christi diversitate, nonnihil variandis. Quod forte illud est Officium Crucis, quod à S. Francisco didicisse, ac frequentasse B. Claram, in hujus vita fertur his verbis:

Cap. 20. Ut autem Crucifixi delicis absque intermissione pasceret mentem, orationem de quinque plagis Domini frequentius ruminabat; Officium Crucis, prout crucis amator Franciscus instituit, didicit, & affectu consimili frequentavit.

Nec scio satis, istudne Crucis Officium, an potius vulgaratum illud, quod in gratiam S. Ludovici Regis S. Bonaventura composuerit, familiare haberet alter S. Ludovicus prioris nepos, ex S. Francisci Ordine: quem utique ab

ado-

adolescentia legimus, Officium Dōminicæ Passionis expansis brachijs recitare consueisse.

Rursum, ut dicebamus, parte 2. opusculorum Seraphici Doctoris, aliud extat Officium de Passione Dominica, constans hymnis, psalmis, lectionibus, &c. ab eo tum S. Francisci, tum quod ab Ecclesia proponitur, longè diversū.

Atque isti affine quoddam Officium invenio in Thesauro sacro P. Thomæ Sallij è Societate nostra, parte 2. quod cum illo S. Bonaventuræ conferenti, apparebit ad illius imitationem esse compositum, imò partim ex illo desumptum; cùm ferè ijsdem constet hymnis & orationibus; alijs tamen psalmis ac lectionibus, prout opportunum visum est, substitutis; nonnullis etiam minutioribus partim adjectis, partim detractis.

Postremò dicitur etiam Alexander Cardinalis Vrsinus preces quasdam Horarias de Passione Domini composuisse, ac quotidie recitasse. Quæ quales fuerint, adhuc deprehendere non potui. Extant porrò, & legentur utiliter, Hora Passionis Dominicæ à R. P. Leonardo Lessio auctæ & recitari solitæ.

§. 2.

*In honorem Dominicæ Passionis, coronam (quam vocant)
Domini nostri percurrere.*

Plures sunt istius modi corona, à pijs Crucifixi amatoriis, ad renovandam honorandamque patientis J e s u memoriam, excogitatæ: quarum aliquas hoc loco ponam, gratiâ exempli:

Prima est corona Domini Jesu, ad exemplar corona Virginæ, orationibus Dominicis triginta tribus, & quinq; Angelicis salutationibus constans. Quam in memoriam triginta trium spinarum, quæ Redemptoris nostri caput precipue lacinaverint, ante annos centum circiter &

quinquaginta excogitasse traditur B. Michaël Florentinus ex Ordine Camaldulensi. Possuntque ad singulos istius coronæ calculos, sive varia vita ac passionis Christi mystria, sive propriè totidem dolores aut cruciatus Salvatoris adaptari; ut videre est in tractatu hac ipsa de re Italice edito à D. Francisco Pifferi ejusdem Ordinis monacho; qui etiam ibidem ostendit, Indulgentias varias à diversis Pontificibus, eandem coronam recitantibus esse concessas.

Et similis coronæ triginta trium orationum Dominicarum, cum triginta tribus Angelicis salutationibus, in honorem totidem annorum quibus inter nos Christus vixerit, à quodam religioso Patre Ordinis Minorum institutæ, itemque à Leone X. cum alijs quibusdam ejusdem modi commendatae, atque Indulgentijs donatae, meminit Emmanuel Rodriguez in suo Regularium Bullario.

Bull. Leo-
nu 36.

Secunda sit ea, quæ dicitur corona sacrorum V. vulnerum Christi Jesu, ex quinque compacta calculorum seu globulorum ordinibus, in quorum singulis quinques oratio Dominicæ, & semel Angelica salutatio recitatur; atque in Dominicis orationibus, considerantur acerbissimi cruciatus Iesu Christi; in Angelica MARIE dolores perpenduntur: ac denique post seriem quamlibet Gloria Patri, & brevis illa ex Mariano Planctu precatiuncula adjungitur: *Sancta Mater istud agas, Crucifixi signe plagas, Cordi misericordie.* Porro primam dictarum preceptionum seriem, convenit plagæ sinistri pedis addicere; secundam, plagæ dextri pedis, & ita de reliquis; atque inter precandum, è plagis singulis donum aliquod cœlestis haurire; puta ad plagam pedis sinistri, peccatorum remissionem petendo; ad plagam dextri, robur adversus tentationes; ad manum sinistram, liberationem ab inferorum supplicijs; ad dextram, adoptionem gloriæ cœlestis; ad plagam lateris, purum ac sincerum amorem, aut certè in singulis variarum

virtutum

virtutum diversos actus exercendo; ex ea formula quam suggerit Maximilianus Sandæus noster in libello, cui titulus: *Societas JESU amatrix Crucifixi*; exemplo 159.

Atque isti ferè similis est, alia quædam ejusdem coronæ recitandæ formula, illud specialiter adiiciens: quod quinque calculos majusculos, in quinque Christi membrorum convulnatorum (pedum scilicet, manutum, & cordis) similitudinem efformatos, habeat; aut eorum loco quinque constet sacris numismatis eorundem membrorum effigie insignitis: adjecto insuper sub cruce (quæ totius coronæ apex est) alio calculo in Dominicæ lanceæ similitudinem; & tribus calculis minoribus inter lanceæ, & divini cordis (à quo ipse oritur coronæ ambitus) effigies interjetis. Cujus coronæ usum speciatim explicat pius libellus hac ipsâ de re anno 1612. Romæ editus: in quo variæ ponuntur considerationes affectusque ad id perutiles, & ad singulos calculorum ordines ritè percurrentes accommodati. Quo item argumento alius extat libellus, pijs itidem atque eruditis instructus considerationibus, à R. P. Guilielmo de Wael Societatis nostræ recentius editus.

Verum hujus coronæ religionem, pro ardentí suo in Christum passum affectu, mirificè promovit ac propagavit, sanctæ memoria P. Vincentius Caraffa, Societatis Jesu Generalis; prout appetat ex ejus vita. In qua etiam traditur, Paulum V. Pont: Max: ejusmodi coronam sibi oblatam valde probâsse, & de cingulo appensam religiosè prætulisse.

Denique ad calcem vitæ P. Laurentij Bartilij ex eadem Societate proponitur & iste modus coronam de quinque Christi Domini vulneribus recitandi, ab eodem Patre excogitatus & usurpatus.

Ante omnia præmittitur brevis ista precatio: *Saluator mundi salva nos, qui per crucem, &c.* sequitur deinde salutatio plagæ pedis sinistri, aptis quibusdam rhythmis concepta:

cepta: in cuius deinde plagæ honorem quinques Pater & Ave recitatur; adiiciturque tandem hæc oratio: *Per plagam sinistri tui pedis crudelissimam, da mibi, Domine IESU, tuam imitari humilitatem.* Similique modo proceditur ad plagas reliquas; nisi quod ad plagam pedis dextri patientia petitur; ad plagam manus sinistrae, obedientia; dextra, perfectissima charitas; lateris, castitas & in bono perseverantia.

Verum ad exemplum, uti dicebat, & specimen ista sufficiant. Alioqui enim possunt in dies, ejusmodi piarum, artium plures adinveniri, & cum grata Christi pro nobis passi recordatione, nec sine fructu & solatio usurpari.

C A P U T X I I .

Inverit etiam, eandem passionis Christi memoria quotidiana commentatione, aut pio sermone, confoveret.

§. I.

Quotidie partem aliquam temporis recognoscere Dominicae passioni assignare.

IN primis igitur studebit amator Crucifixi; quotidie partem aliquam temporis de alijs occupationibus demere, & tanquam seponere; quæ in piam aliquam de passione Christi meditationem infumatur.

Nam si, ut etiam primâ parte meminimus, nullum temporis momentum est, quo non aliquem passionis Dominicae fructum capimus: grande aliquid videri non debet, si summo illi atque perenni Dei beneficio recognoscendo & quasi regustando, vel exiguum temporis particulam, de solido die deceptam, demus. Præsertim cum inde multa existat

existat animis nostris utilitas; solatium in tribulationibus, robur in adversis, stimulus ad virtutis studia, & ante omnia, potens praesidium ad vitanda peccata, & diem ipsum absque noxa graviore transigendum.

Ult proinde res sit dignissima, quæ non ab ijs tantum qui ex suscepta vita ratione peculiarem divini Numinis, atque honesti cultum profiteantur, sed ab ijs etiam qui communem in seculo vitam degant, si fieri possit, in usum momentique traducatur.

Audiatur hic S. Bernardus ad Fratres de Monte Dei:
Seit etiam (inquit) quicunque sensum Christi habet, quantum Christiana pietati expedit, quantum Dei servum, & servum redemptionis Christi deceat, & ei uile sit; unâ saltē aliquā die horā, passionis & redēptionis ipsius recolere beneficia.

Teflatürque sanè Joannes Nider ex Ordine S. Domini-
ci, hanc ævo suo fuisse multorum in Alemannia, tum ple-
beiorum utriusque sexūs, tum etiam nobilium atque ma-
gnatum consuetudinem; ut die qualibet horam aliquam,
fibi deligerent, ad summum (ut ait) humano generi im-
pensum beneficium, Christi passionem, memorandam ac me-
ditandam: quō & ipsi sese hoc pacto, pro tanto munere,
Deo gratos exhiberent, & mundi adversa patientiūs fer-
rent, & virtutum opera promptiūs ac faciliūs exercerent.

Eodemque pertinet pia multorum in Vniversitate Du-
acensi, auctore quodam è nostris Patribus, sub annum Do-
mini 1630. coalita confederatio; hac in cæteris condicio-
ne: ut qui ejus pacti se participem esse velit, quotidie octa-
vam saltē horā partem in recolendo aliquo passionis Do-
minicæ capite impendat; cāmque considerationem certā
præcatiunculā concludat, quā Christum roget, ut omnium,
confederatorum nomina in manibus suis descripta beni-
gnē legere, eosque in sacris suis vulneribus, præsertim au-
tem in plaga lateris, juxta cor suum, velit æternū habere,
collo-

collocatos. Cujus precationis formulam (uti & reliquias
pauci leges) adscriptam habes in libello, cui titulus: *Exer-
citorum amoris Dei pro nobis crucifixi: inque varijs Christi pa-
tientis imaginibus in confederatorum gratiam editis, cu-
démque dicatis.*

¶. 2.

*Ad horas singulas, alicujus mysterij passionis Christi,
meminisse.*

Exstat eam ob rem, circumferturque piorum manibus, formis æneis expressum (quod vocant) *Horologium Pa-
sionis*; ubi singulis diurnis nocturnisque horis assignatur, quid ea horā speciatim Christus passus sit: ut (sicut ea allu-
bescat religio) in promptu habeat, quo meminerit, quo-
nam cruciatus ista horā conflictatus sit Redemptor; eique
adeo eo nomine gratias agere, & suas, seu actiones seu pa-
ssiones, cum eo Christi dolore conjungere possit. (Cujus o-
pera in speciem levis, tamen (uti alias admonebimus) non
leve futurum est pretium: quod eum in morem particula-
tim singulas cujusvis diei horas, passionis Christi memori-
atque honori consecrando, sensim consuecat Christianus
vitam omnem pure sancteque degere; siatque tandem quod
exoptabat Apostolus: *Ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed
ei qui pro ipsis mortuus est.*)

Potissimum autem consultum erit, eam observatio-
nem adhiberi in Officij sacerdotalis sive Horarum canoni-
carum penitacione. Quod B. Ludovicum Bertrandum ex
Ordine S. Dominici, ita factitasse legimus, ut singulas Ho-
ras euodusam mysterij passionis (atque ejus, opinor, cui re-
colendo Hora qualibet addicta est) memoriam celebraret,
certâ præmissâ de ipso mysterio prectione.

Cui affine quiddam usurpabat ex Ordine nostro vi-
magnæ virtutis, P. Petrus Faber, singulas Horas canonicas,

2. Cor. §.

¶. 2. &c.
cap. 4.lib. 1. viss.
cap. 8.

tum vitæ à Christo inter nos actæ, tum præsertim dolorum ejus piæ recordatione consecranc: quæ res ita proditur ab illius vita scriptore: *In inchoandis Horis canoniciis (inquit)*^{l. 2. c. 7.} *in acerbissimos Christi cruciatus indignamque necem suæ mentis fgebat aspectum; & ut psallendo progrediebatur, ita in repu-*
tandis acrioribus ejus penitatis atque doloribus procedebat. San-
cta item Clara de Monte Falco singulis Horis canoniciis pa-
tionis Christi certa mysteria assignaverat; ut refert Nico-^{De aridit.}
laus Lancicius ex ejus Vita. Et videri possunt quæ huc per-^{in orat.}
tinentia tradit etiam S. Mechtildis libro spiritualis gra-^{cap. 48.}
tia, capite 28.

Quod porrò ad precatiunculam eâ gratiâ Horis præmittendam attinet; quædam habentur eam in rem concepte formule, breves equidem sed efficaces, si quis eas assuefat cum aliqua animi attentione promere. Quarum eam solum quæ ad Horam sextam pertinet, exempli causâ hic appono: nam facile erit cui placuerit, ad eam formam reliquas confidere, variato duntaxat mysterio cuiilibet Horæ accommodato. Sic igitur habet: *Salve Hora sacra, in qua,*
Domine IESU Christe, in monte Calvarie crudeliter denuda-
tes: & Domine IESU Christe, has omnes afflictiones tibi of-
fero; pro illis gratias ago; pro illis miserere mei.

§. 3.

De passione Domini libenter sermonem facere.

A Djungimus denique & hoc familiare pietatis exercitium; nimirum de passione Domini, ubi res tulerit, libenter sermonem ingerere; aliósque ad idem studium, ac JESU crucifixi amorem adducere.

Erit hoc, tum nostri adversus Christum patientem amoris indicium; nam siquid amamus, de eo libenter loquimur: tum præsidium memorie; frequens enim de re aliqua sermo; aliùs eam defigit in animis: tum denique,

A a

529

eadem ob causas, amplioris in nobis, erga eas res, religionis atque affectus incitamentum. Ingerit se quoque libens Salvator de passione sua loquentibus; atque, uti duobus discipulis Emmaunta pergentibus contigit, quasi ex occulto superveniens, in eorum mentibus cœlestis lumen; in cordibus ardorem divinae charitatis accedit. Denique postulat officij nostri ac pietatis ratio; ut qui Agni immaculati morte, à diaboli servitute, & morte æterna erexitur sumus, ipsius sanguine ostij domus nostræ postes, hoc est, os nostrum & labia pingamus: *ut nibil aliud (quod in rem presentem ait B. Ambrosius) nisi sanguinem Christi loquamur, quo mortem vicimus, quo redempti sumus.*

*4. de passione
celebre.*

Cant. 4.

*In ps. 118.
erm. 18:*

cap. 31.

*De institu:
Virg. c. 15.*

Quod quidem, ex ejusdem S. Patris monito, præcipul quadam ratione Christi Sponsis convenit: quarum labia, (ut in Canticis dicitur) debent esse instar vittæ coecineæ, hoc est, & charitatis rubore suffusa, & ipso Christi sanguine tincta. *In coecio enim, inquit Ambrosius, species ignis, & crucis Dominicæ sanguinis irruat.* Unde etiam subdit: coecinea labia Domini fuisse, quæ passionem propriam loquebantur. Expressius autem S. Bernardus ad ista fortassis S. Ambrosij alludens, in libro de Christi passione: *Labia Sponsarum Christi (inquit) sicut vitta coecinea: ut sermo carum semper charitate ardeat, passione Agni & Sponsi rubeat. Qui semper debet esse in corde, semper sit in ore, candidus & rubundus dulcis IESUS.*

Eodemque sensu alio quodam in loco præcipit idem Ambrosius; Virginis labia, ex labiorum Sponsi imitatione, stillatae myrrham primam; in hæc verba Virginem Deo votam instituens: *Audi Virgo, quid dicat: Lignum, inquit, convallium; id est humilem animarum & mitium. Esto ergo mitis, humilis, atque mansuetus, ut in te sicut lignum germetur Christus; de quo & alibi habes: Labia ejus lilia stillantia myrrham plenam, id est, qui Christi passionem loquuntur, &*

fao

suo ore concelebrant, ac mortificationem ejus in suo circumferunt corpore. Addit: Christi lilia sunt specialiter sacrae Virgines, quarum est splendida & immaculata virginitas. Hæc Ambrosius.

Concludant hunc locum verba S. Bernardi loco laudato, ita ad J E S U M suspirantibus: *O dulcissime & amantissime IESU, Agne immaculatus, candide per innocentiam, rubicundus per sanguinem passionis: quam jucundum cogitare, quam salubre loqui de te! Tu enim de te loquentibus præfens, mente dulciter accendis, informas verba, & omnium in te loquendum trahis affectus, curruntque in odorem unguentorum tuorum. Et post pauca: Vide sine igitur, quorsum tendant verba charitatis & passionis? Sic ibi.*

C A P V T X I I I .

*Nonnulla alta, quibus pium animi nostri studium
in Christum patientem contestemur.*

§. I.

*Alicui Christi crucifixi, aut Matris dolentis,
sodalitio adscribi.*

Variæ sunt tum Romæ, tum alibi gentium, societates aut phratria Je su crucifixo aut passio specialiter dicatae: quarum id institutum ac munus est, non modò Christi passionem peculiari cultu prosequi, flagellis etiam aut alijs voluntarijs afflictionibus eo respectu suscepitis, verilim etiam in alios mortales, sive in vita sive in morte auxilijs & opis indigos, misericordiam ac pietatem variè extendere. Quo in genere, non successum modò qui sperabatur, sed nomen etiam ac celebritatem jam obtinet, Christi agonizantis ac mortui, ad morientium solatium, & vivorum utilitatem, in Collegio Societatis Jesu Græcensi, haud pridem coalita So-

A a 2

dali-

dalitas; cuius bonâ famâ excitus Ferdinandus III. Imperator, unâ cum filio item Ferdinando Bohemiæ Rege, augs-tum nomen suum ei obtulit; & Leopoldus Guilielmus Cœ-saris frater, eidem inscribi, ejusque meritorum fieri parti-ceps expetijt, literis vel ex ipso Belgio eâ gratiâ scriptis.

Præter has olim florueræ, & etiamnum florent locis pluribus, Sodalitates aliæ sub Matris dolorum, seu (ut vul-gò loquimur) B. Virginis Dolorosæ cultu ac patrocinio eræctæ. Inter quas olim celeberrima fuit apud Belgas, se-ptem Dolorum B. MARIE Fraternitas; auctore Philippo Au-striaco Belgarum Principe, eo qui postea Hispaniarum Re-gna Austriacæ genti felici connubio adjunxit. Is etenim Princeps, vixdum ephebus ac pene puer, cùm ditionem suam varijs tumultibus agitatam turbatamque videret, Dei Matris tutelam speciali cultu sibi demerendam existimavit, eámque quam dixi, MARIA Dolorosæ Sodalitatem, Mechliniæ primum, ubi tunc degebat, ac postea Bruxellis, felice, consilio instituit; quæ brevi tempore per Urbes alias pro-pagata, & deinceps inde virorum Principum adscriptione nobilitata, multis quoque de cœlo donis ac prodigijs com-probata est. Vti videre licet in eo tractatu quem de ejus Fraternitatis ortu atque progressu edidit Georgius Colver-nerius Duacensis Doctor & Cancellarius. Itemque apud Augustinum Wichmans in sua Brabantia Mariana: ubi ad-dit; eandem anno 1626. Illustrissimi Archiepiscopi studio, Mechliniæ instauratam; eo successu atque ardore pietatis, ut cernere sit in numeros, religiosas Matris dolentis Statio-nes, cœlo etiam brumali, ac nocte perfrigidâ, vel detrac-tis pedum integumentis obire, vel etiam nudatis genibus fit-xisque poplitibus obrepere.

Atque ut alias in præsens omittam, florentissima est hodie Posonij in Hungaria, Virginis Filium de cruce detra-ctum sinu complexæ Congregatio: cuius nimirum eo ha-bitu

l. 2. c. 64.

bitu Statua, ibidem in Ecclesia majore, ingenti mortalium undique affluentium concursu colitur, & multis in dies singulos divinis beneficijs ac miraculis inclarescit.

Neque omittenda videtur hoc loco, cuiusdam è nostris Patribus (qui anno Domini 1633. Ossunæ in Hispania obiit) in Virginis Matris solitudine recolenda (sive, cù ejus mortitiatà quā triduum mortis filij sui, velut desolata & omni destituta solatio traduxit) pia ac solers industria. Qui nempe in templo Societatis nostra, Beatae Virgini aram cum Statua eo titulo erexit, cámque religionem festivā celebri-
tate, Indulgentijs, aliisque artibus exornare, augere, ac propagare instituit.

Ad aliquod igitur ejusmodi, seu passionis Filij, seu Matris compatientis Sodalitium, pro sua adversus Christi passionem reverentia (addo, & pro loci aliorūmque adjunc-
torum opportunitate) adjungi poterit cliens atque amator Crucifixi. Nam & Matris dolores omnino speciale ad Nati tormenta respectum habent; & ipsi Christo jucundissimum est, acerbos Matris suos luctus crebro recogitari, & pià quadam condolentiā celebrari: uti postea demon-
strabitur.

§. 2.

*Crucis effigiem, & nominis I E S U figuram, ubi occurrerit,
aliqua pietatis significatione venerari.*

Crucem in trivijs aliisque locis publicè prostantem signo aliquo venerationis prosequi, Christiani officij nonnulla pars est; & apud plerosque recepti moris esse videtur. Addimus modò, non tantum crucis aut Crucifixi effigiem, ubi occurrerit, piè salutandam ac venerandam, sed etiam nominis J E S U figuram, uti pañim vel auro aut coloribus expressa, vel marmori aut saxis insculpta ad venerationem proponitur, simili officio prosequendam.

Hæc

Hæc enim etiam (si attendimus) monumentum quod-
dam est passionis Christi : sive quod in ea in modum cru-
cis effictus apex , aut etiam infernè adjecti clavi , ejusdem
passionis memoriam intuentium sensibus ingerunt : sive
quod vel ipsa salutaris nominis significatio (etsi occultati-
ratione) Salvatoris cruciatuum nos admonet ; quippe qui
non nisi per passionem & mortem , tanti nominis vim ac di-
gnitatem , aut promeruerit aut præstiterit ; eoque nomine
sibi imposito , ipsam quoque pro nobis moriendi legem at-
que obligationem unà sibi imponi senserit.

Atque ad eandem vim atque energiam in J E S U inclu-
sam nomine exactius explicandam , congruâ ratione dice-
mus , hæc quæ memoravi passionis Christi symbola ; jam
passim adjici solere .

Sanè sacrosancto JESU nomini , apicis loco , crucem
superimponendi , vetustior paulò & ab aliquot seculis re-
cepta consuetudo est : ex eo fortassis primùm exorta ; quod
ad id temporis nomen illud Gothicis literis exarati solent ,
ita ut medium elementum esset aspirationis litera , superio-
ri ejus literæ parte , ex Gothica pingendi ratione , ab alijs li-
teris paulùm extante , & in altum surrecta ; cuius rei plus
hodiéque supersunt exempla . Ferturque hac ipsâ litera-
rum formâ descriptum fuisse id J E S U nomen , quod auro
pictum & aureis radijs incinctum (re id temporis novâ &
insolitâ , sed in usum deinceps passim receptâ) adorandum
populis proponebat S. Bernardinus Senensis : uti nos quo-
que in vetustis quibusdâ ejus Sancti iconibus observavimus .

Cùm autem nomini ita descripto , virgula aliqua su-
pernè , veluti compendij nota , de more adiijceretur ; siebat
ut'ea virgulâ in extantem illam medij elementi portionem
incidente , cāmque ex transverso secante , crux non obsevare
repræsentaretur . Quem usum postea , etiam cùm conser-
tis , seu Romanis , literis nomen J E S U pingendi mos inva-
luit ,

*Prælog. ad
Martyr.
Francisc.*

luit, retineri placuerit; cruce, etiam distinctius expressa, & ex medio elemento (sive id Latina aspiratio est, ex vulgi sensu; sive, ex doctiorum sententiâ, ea vocalis, quæ in IESU ^{Adam Ma-}_{nus: senior} nomine Græcè scripto secundum locum obtinet) eviden- ^{apud Nigr.}tius prominentia.

Cui suspicioni favere videtur Julius Nigronius noster, *In reg. com.* dum nomini IESU docet præponi crucem, pro apice seu p. 3. *Int.* nota compendij: quam tamen observat non semper fuisse n. 55. in nomine S. Bernardini.

Quod porrò ad clavos postea adjectos attinet; tradit idem autor, S. Ignatium P. N. eidem nomini (quod nempe suæ familie tanquam insigne esse voluit) subjecisse tres clavos Dominicæ passionis. Sive id fecerit ad expressiorem Christi cruciatuum representationem; sive ut id esset religiosæ vitæ ac mortificationis symbolum; atque, ut intellegeremus, inquit Nigronius, militantibus nobis sub illo vexillo, ferendam esse crucem mortificationis, & perpetiendos clavos laborum & dolorum pro Christo, usque ad vulnera, sanguinis effusionem, & mortem. Cùm & alioqui per eosdem clavos aptè significantur tria illa vota, quæ Religiosi statutus quis substantiam constituunt; ut amplius infrâ, aliâ occasione declarabitur.

Igitur plurium Sanctorum exemplo (& nominatum Juliani Anachorëta, qui, id attestante Beato Ephrem in eius vita, nomen hoc ubicunque reperiébat, lacrymis aspergebatur & quasi oblitterabat) usitatam illam nominis IESU figuram pio animi sensu cultuque congruo prosequamur: neque eam utcunque, velut Salvatoris & salutis insigne, aspiciamus, verum etiam ut mortis Christi monumentum

& velut quandam cruciatuum ejus imaginem deveneremur atque exosculemur.

S. 3.

§. 3.

*Pro amore Christi crucifixi, aut passionis eius reverentia,
quicquam petenti, non facile denegare.*

Vte. c. 1.

Sanctum Franciscum refert S. Bonaventura, cum quadam die pauperem pro Dei amore stipem petentem, præter consuetudinem repulisset, repente eo facto commotum, non modò eidem revocato misericordiam largè impertivisse, sed etiam Deo ex eo die promisisse, nemini te unquam ejus nomine petenti, eleemosynam negaturum. Verum id virtutis non eiusvis est; nec scio an satis congruat communī hominum imbecillitati, in ea præsertim frequentia inopum, interposito Dei nomine flagitantium.

Mitius & tolerabilius est, quod hic asceta nostro ponimus: nimirum ut eorum saltem, qui appellatā passionē Domini, aut Christi crucifixi nomine, quidpiam exposunt, speciale rationem habeat, eoque nomine proficiens eorum misereatur, nec facile quicquam (quod ei quidem concedere promptum sit) denegare consuecat.

Id quippe studium, & ad non vulgarem adversus passionem Christi reverentiam contestandam, & ad nostrum, etiam in Crucifixum amorem alendum atque exaugendum, & ad ipsum denique benignissimum Redemptorem eo obsequio singulariter demerendum, non mediocriter valitum esse. Qui utique sibi specialius impensum reputabit, quidquid eā quam dixi contemplatione, in membra sua opis egena, benignitatis collatum fuerit.

Neque verò id quod nunc agimus, de stibis tantum receive ejusmodi impensa, velim intelligi; verum de qua cunque sive corporali sive spirituali misericordia impetranda, cum eam contingat, Christi patientis interposito nomine, efflagitari. Nominatim autem (quod, uti ceteris difficultius, ita acceptissimum divino cordi misericordiz g-

mūs

nus est) de atroci quoque offensione remittenda, parcentoque hosti, quem etiam in potestate habeas; ejus nimis intuitu, qui cum adhuc inimici essemus non utcunque ignovit, sed ut iratum nobis placaret Patrem, vitam ipsam suam omnemque sanguinem profudit.

Est enim hoc Christo, Paci nostra, jocundissimum sanè Sacrificium: si in ipso ardore ultiōnis, ad allegatam, aut sponte suā animo recurrentem, passionis Domini memoriam, conceptum jam furorem comprimas, & unā cum armis, vindictæ ponas cupiditatem, ipsamque dulcem animo furenti, ulciscendi libidinem, velut victimam Crucifixo imoles. Qui proinde fertur, quām sibi id foret complacitum, non uno documento declarāsse.

Notum est quod S. Joanni Gualberto contigit: qui, *vit. c. 14*
cū inimico pepercisset, in crucis modum conformatis *§ 2.*
manibus, per Crucifixi amorem veritati poscenti, móxque
templum ingressus, ante Crucifixi imaginem, provolutus
genibus precaretur, vidit Christi in cruce pendentis caput
ad se inclinari, quasi ipsi gratias ageret, quod pro passionis
fus reverentiā, eo in articulo hosti capitali pepercisset.
Quod ipsum aliás, nec semel, alijs contigisse; tum apud S. *Spec. Exa.*
Petrum Damiani, tum apud Thomam Cantipratanum. *empl. d. 1.*
reperies. *Cantipr.*
L. 2. c. 18.

Quod mihi subeat non ex vano fortassis conjectare:
eum qui ejusmodi aliquo præclaro facinore singularem adde à Iesu crucifixo gratiam inierit, in æternum peritum non esse: ut hoc etiam sensu valere possit in rem præsentem, quod in causa simili Davidi spondebat prudentissima Abigail: *Erit anima Domini mei custodita quasi in fasciculo viventium,* (hoc est, in fasciculo, sive numero prædestinatorum, inquit Vgo Cardinalis) *apud Dominum Deum tuum;* aut quod sibi apprecabatur David, cū manum a Saule inimico suo abstinuisse: *Sicut magnificata est anima (seu vita)* *Ibid: c. 26.*

B b

168

tua hodie in oculis meis: sic magnificetur anima mea (hoc est, magna & pretiosa habecatur) in oculis Domini, & liberet me de omni angustia: præsertim autem de angustia sempiterna,

*De Reg.
Lusit.*

Hoc denique loco commemorabile est Joannis II. Lusitanæ Regis exemplum: qui (ut testatur Vasconcellus noster) secreto se voto obstrinxerat; nihil se negaturum, unquam quod interpositis Christi vulneribus peteretur. Itaque tum in alios alias, eâ causâ beneficus extitit; tum mulieri, die Parasceves, marito capitîs damnato, per Christi mortem ac vulnera vitam oranti, veniam liberaliter indulxit.

C A P U T X I V .

Diem sextam cujusque hebdomadæ, uti Christi passioni dicatam, cultu proprio celebrari oportere.

§. I.

Rationes seu artes nonnullæ, ad eam diem peculiariter celebrandam, accommodatae.

Dies sexta cujusque hebdomadæ, tum ipsâ temporis ratione (quod eâ die Salvator noster crucem ac mortem nostrâ causâ subiit) tum vetustissimo Ecclesiæ instituto, & sive fidelium, commemorationi Dominicæ passionis specialiter consecrata, non est absque aliqua ejusdem passionis memoria, aut cultu proprio, transmittenda.

Eâ gratiâ potes in primis, eâ saltem die, matutinis horis piæ cruciatuum Salvatoris commentationi partem aliquam temporis tribuere, aut aliquid de ejus argumenti bello legere; quo patientis Christi recordationem in tressuscites, atque inde conceptum dolorem compunctionisq; sensum, in reliquum diem retineas.

Speci-

Speciatim autem in Missa Sacrificio (quod, si Sacerdos sis, & per leges Sacrorum liceat, de Cruce aut Passione Domini celebrare poteris) debes vivam tibi Dominicæ necis imaginem ob oculos ponere; eoque præsertim die statis illis divini funeris exequijs, cum magna animi attentione & pietatis significatione adesse.

Deinde ad eam Dominicæ mortis memoriā, seu expressius testandam, seu efficacius refinendam; peculiariter in temetipsum collectus, non modò consuetas culpas studiosius cavebis, verum etiam, quasi unum aliquem charorum amissum lugeres, vitabis argumenta latitiae, & non necessarias relaxationes animi; quoad tibi quidem per vitæ tuæ rationes licebit. Fugies igitur eâ die ludos, choreas, convivia; detrahes aliquid de cultu ornatique corporis; delicias etiam, licet innocentibus, abstinebis. Quo in gene-re präeuntem habes S. Francorum Regem Ludovicum, qui *Gaufr. in* sextis ferijs nolebat liberos suos, rosis aut omnino floribus *Vit. c. 13e* coronari; quod Caput nostrum eâ die spinis coronatum meminisset. Itemque sacrum Purpuratorum Patrum Collegium, qui suæ adversus Christum patientem religioni testificande, ijsdem ferijs non consuetâ veste pupureâ, sed violacea (quod eis luctus argumentum est) utuntur.

Neque hic omittendum præceptum illud, quod inter cetera Sveciæ Regi per S. Birgittam ex ore Christi traditum *l. 8. c. 2.* est; eadem feriâ stipem aliquam erogandam in pauperes. Hoc, opinor, respectu: quod cùm eâ die ipse Rex Regum Christus, sanguinem suum omnem pro redemptione nostra liberaliter effuderit; par sit, ut ipsius amore, cùmque imitandi studio, si non sanguinem fundimus, at nummos saltem pauculos in ipsius membra dividamus.

Postremò assūmes poenam aliquam afflictionētve corporis; quod & eam diem religiosius observes, & aliqua ex parte assimileris Christo patienti.

B b 2.

Chri-

Christiani olim, jam ab initio nascentis Ecclesia, sextam feriam legitimo jejunio celebrabant (ex quo hodie sola carnium abstinentia remanserit) ut constat ex Patribus antiquissimis, Ignatio, Tertulliano, Epiphonio, &c. Quem etiam jejunij ritum observant passim Ordines Religiosi; & nonnulli quidem, pane tantum & aquâ adhibitis: ut de suis monachis testatur S. Petrus Damiani; docens, eâ die, que (ut ipse ait) pendentis in cruce Domini gloriose sanguine puratur, ejusmodi pœnam convenienter assumi: quia (inquit) *in hoc cruci verè communicamus, in hoc procul dubio Christo commorimur, si hoc eodem die quo ipse passus est, etiam carnem nostram per in die cruciamenta mactemus.*

Quin & plures infantes constat, divino magisterio, vel semel tantum eâ die lac admisisse; ut de S. Nicolao notum est, cui Siennium quendam Episcopum adjunxit Drezelius noster; vel omnino alimento abstinuisse, ut de Stephano Dienisi Episcopo refert idem autor in tractatu quem Aloën inscripsit.

Cui addere licet, recentius ævi nostri exemplum, sùprâ memoratam Pudentianam Zagnoniam; de qua preterea illud est propriè commemorabile: hanc scilicet infantem, omni sextâ feriâ, non tantum cibum omnem detrectasse, sed insuper totam eam diem, alimenti vice, perpetuo ploratu duxisse; cum dies reliquos esse soleret pacatissima.

Quòd si eam diem jejunio colendi, tibi aut facultas deest aut animus; saltem re aliquâ, quamvis exigua, tibi subtractâ, patientis Christi memorem animum eo pacio testare.

§. 2.

Artes aliquæ rariores, eodem pertinentes.

Attamen omissis alijs, eâ die passim usitatis, sese affidant ad rationibus; alias quasdam referre juvat, quas excogita-

gitarit Sanctorum ardor, ac studium Christi cruciatus participandi.

Nam quidam, memores fellis & acetii, quod Christo in cruce sienti propinatum est, eâ die amarore aliquo gustum suum inficiebant & exercebant: veluti de S. Alberto Confessore ex Ordine Carmelitarum, accepimus; qui *Vit. c. 6.* ad panem, quo solo tunc vescebatur, condimenti loco absinthium adhibebat. Sanctam quoque Birgittam legimus, *Vit. c. 11.* eadem feriâ amarissimam herbam in ore tenere solitam: quod item poenâ genus consvérat de se sumere, si quando verbum aliquod minùs consideratè protulisset. At Simon Sacerdos Valentinus, ex eodem Christum imitandi desiderio, feriâ sextâ majoris hebdomadæ acetum felle mixtum exsorbebat.

Rursum eadem S. Birgitta, sextâ qualibet feriâ, ex ardentे cereo guttas ignitas in carnem suam eliquabat, sic, ut *Bull. ad. ann. 17 ad. ann. 24.* eute exustâ & pustulatâ, diu restarent vulnerum vestigia; nonix. quæ tanen si ante proximè recurrentem sextam feriam non nihil obduci viderentur, eadem, unguium impressione, ne persanarentur, exulcerabat. Sanctus autem Franciscus, cùm diebus alijs, dolori leniendo, carni suæ impressâ sacra *no 12 24.* vulnera fovere panniculis soleret, totam eam diem ab ipsa *n. 17.* vespера præcedente, abstinebat eo delinimento, ut hac ratione Christi crucifixi dolores magis experiretur.

At quid de his dicam, qui ex summo in Christum crucifixum amore, id multis precibus ab eo contenderint, impetrarintve, ut qualibet sextâ feriâ recurrente, partem aliquam eorum cruciatum, quos eâ die ipse sustinuisse, persentiscerent? uti de Philippa Geldra jam docuimus; quæ eâ feriâ prodigosos lateris experiebatur cruciatus. Similiterque è Societate nostra P. Bernardus Colnago, omni feriâ sextâ sentiebat itidem dolores lateris acerbissimos; itemque quoties de passione Domini concionaretur. Maria

ria Carafa P. N. Vincentij mater obtinuerat divinitus, ut eadem die acrem capitis dolorem persentisceret; perinde atque si spinarum aculeis compungeretur.

Quibusdam etiam pijs fæminis concessum scimus, ut ea die & per eas horas, quibus Christus in cruce suffixus jacuit, & ipsæ immota ac velut exanimis jacerent, non tantum internorum Christi dolorum participes, sed ipsa etiam externa specie Crucifixo conformes; brachijs nimirum rigidè in altum protensis, contractis manuum articulis, pedibus quasi ad confixionem dispositis, omni denique corpore, Crucifixi in morem, immobiliter extento & occulta vi obrigesciente.

Vit. c. 17.

Memorata Soror Pudentiana Zagnoni eam totam diem summis afflictabatur doloribus, & in quadam quasi suppliciorum torculari comprimebatur. Ei distendebantur membra omnia, velut in equuleo, torquebantur viscera, amarefiebat os, arescebat palatum; vix ut eo die cibum aliquem capere aut retinere posset.

Vit. c. 34.

B. Coleta eadem die, spatio horarum duodecim, comeditandæ passioni Christi tam efficaciter intendebat animum, ut sæpen numero præ doloris vehementia, in manibus, pedibus, ac latere, ipsa sibi revera clavis ac lancea confixa, videretur. Quotidie autem horâ meridianâ, quâ Christus pro nobis crucifixus est, angore cordis conflictabatur acerimo: solita proinde ad id temporis, abs hominum usu atque conspectu subducere se; quod dolores suos, vel secum ipsa secretius sufferret, vel cum Sponso suo liberius familiariisve conferret.

L. 2. c. 71

Neque omissendum quod de Catharina Riccia ex Ordine S. Dominici in ejus Vita testatur Seraphinus Razzius: eam ferijs sextis in mentis excessu & arcana passionum Christi contemplatione positam, singulos Sponsi sui crucianus, ijsdemque horis cum illo expertam esse; pœnarum etiam velli.

vestigijs quandoque in Virginis corpore evidenter restantibus. Ex quibus aliisque prodigijs facilis conjectura ducitur; specialem illam & efficacem passionis Christi feriâ sextâ memoriam, ipsi Salvatori mirum in modum acceptam esse. Quod quidem studium, ita sibi familiare fecerat V-
bertinus de Casali, ut de fœmetipso ita scriperit: *Omnes Prolog. 1.
dies Veneris videbantur mihi, non memoria, sed praesentia IESV Arb. 9it.
passionis & mortis.*

Ad extremum non omittam dicere: ex simili, adver-
sus hanc ipsam, Christi passione ac morte consecratam,
diem, religione profectum, ut nonnulli Christi amatores
hac eadem die vitam claudere optaverint. Quam rem in-
ter alios, uti votis frequentibus vivens expeterat suprà me-
moratus P. Colnago, ita denique obtinuisse (idque cum eo *Vit. l. 1.*
corollario, ut eadem etiam hora, qua Christus creditur *c. 12.*
mortuus esse, decederet) testis est ejus Vita. At B. Joa- *Phil. Ferrar.*
chim Senensis, Ordinis Servorum B. M. in ipso die Parasce- *16. April.*
ves, uti expeterat, defunctus est.

C A P V T X V.

*Sacras (quas appellant) Christi patientis Sta-
tiones, suis temporibus religiosè obire.*

§. I.

Eius religionis ratio ac finis proponitur.

Stationum passionis Christi nomine hic intelligimus, Sa-
cella quædam aut ædicularis, certis ac præcipuis mysterijs
passionis Christi dedicatas; quæ nonnullis in Provincijs,
ac nominatim in varijs Belgij Vrbibus, per mœnum ambi-
tum aliavè loca opportuna ita sunt dispositæ, ut ijs ferè in-
terrallis inter se distent, quibus compertum est Ierosolymis
distare loca, in quibus re ipsa ea mysteria contigere. Quod
qui-

ROY
H. L. 10
T. 3. 16

quidem iter, velut passibus Christi Domini consecratum, à cuiusvis ordinis, sexūs, ætatis hominibus, videmus (præser-tim qualibet recurrente sextâ feriâ) religiosè obiri, & ipsas sacras Stationes seu Sacella sigillatim piâ & mysterio con-sentaneâ precatione salutari, nec minore fructu quâm fre-quentiâ celebrari.

Cùm enim communiter non licet, ea ipsa loca, que Dominus Jesus, vel suo sanguine rigavit, vel suis cruciati-bus & opprobrijs dedicavit, coram visere, & tantarum re-rum inibi gestarum, velut præsentium, contemplatione, o-culos ac mentem pascere: dulce est animæ Iesu amanti, eorum saltē expressa simulacra, ob oculos posita & quasi ad manum habere; quorum conspectu, amabilem eorum, quæ ille quoquo loco passus est, memoriam exfuscit, ac suam in Iesum devotionem acuat, reaccendat amorem.

Quo in argomento principem locum ac celebritatem facile obtinet montis Varalli solitudo, in Gallia cispalpina Helvetiorumque confinijs; quam anno Domini 1493. ex sa-cro Ordine Minorum B. Bernardinus Caimus, Ierosolymis redux, ut ijs in locis speciem quandam terræ sanctæ repre-sentaret, Sacellis compluribus per eum montem sparso, & ea quæ gessit tulitve Salvator bellè referentibus instruxit; adjuncto sepulcro Dominicō ad exactam Ierosolymitanis milititudinem. Ea quippe fertur esse ejus loci cum summa amoenitate religio, is sacrarum ædicularum cultus & ele-gantia, ea mysteriorum, quæ opere præsertim anaglyptico repræsentantur, propè ad vivum expresio, ut eo quidem in genere, nihil ad Christi passionem tanquam oculis subjec-tendam concinnius, nihil ad animorum motus ex Christi dolorum contemplatione concitandos aptius, fangi posse videatur.

*Glossar. l.5.
Nis. c. 6.
G. l. 7. c. II.* Quamobrem & S. Carolus Borromeus, post salutatam Taurini sacram sindonem, cò quoque divertit, & loca fin-gula

gula, magno cum pietatis sensu & animi sui voluptate lustravit. Quin etiam extremo vitæ tempore, perceptos olim ex ea sancta solitudine fructus regustare volens, atque ad mortem (quam sibi propinquam præfigire videbatur) se componere; montem Varallum repetit, ibique dies complūculos, pijs se commentationibus exercuit: donec exvehementi corporis animique contentione, ea concepta febris est, quæ virum sanctissimum demum abstulit, & beatæ transcriptis immortalitatib.

Exactam ipsius montis Varalli descriptionem profert P. 2. Proo. & Mediol. c. 21 Franciscus Gonzaga in origine Religionis Seraphicæ: & nonnulla tangit Lucas Wadingus in Annalibus; illud etiam addens; fuisse multos, qui rebus humanis abdicatis, eo in monte ætatem omnem Christi mysterijs contemplandis, consumperint.

Celebratur item in Polonia, haud Cracoviâ procul, mons Calvariae; itidem ad Jerosolymitani formam à Palatino quodam Cracoviensi magnifice piéque adornatus. Nam cùm ejus montis positionem animadvertisset, cum eorum situ locorum in quibus passus est Salvator, bellissimè convenire, eum ipse locum, tum alijs sacris Vrbis Jerosolymæ monumentis, tum inter alia septenis ædiculis, septem Christi patientis Stationes referentibus, instruxit, servata locorum ab invicem justâ distantiâ; adjecto etiam Fratrum Minorum de Observantia religioso cœnobio. Isque adeò locus, varijs Summorum Pontificum Indulgentijs ditatus, magno concursu ac religione frequentatur. Montis ejus topographicam descriptionem invenies apud Georgium Braunium, in theatro Vrbium lib. 6.

Verum ea quam dico, sacrarum passionis Christi Stationum religio, non modò in locis publicis, omnib[us]que communiter pervijs, plerasque per Vrbes proposita est; sed etiam intra Cœnobiorum septa, recepta; quorum vel por-

C c ticus

ticus vel etiam hortorum ambulationes, sacris illis crucifixum Christi monumentis passim instructæ visuntur; & si non omnibus ubique, saltem primarijs nonnullis; ut hinc Christum in horto orantem affabré elaboratum videre sit, illinc Crucifixum in monte Calvariae, &c. Quod nimur fiat, ut ea loca obambulantis animus, simul aurâ sese amoeniore recreet, simul spiritum quendam sanctitatis hauriat; & sacram tanquam peregrinationem instituens, atque ad hæc Christi patientis monumenta divertens, eadēmque brevi precatiunculâ salutans, eam à studijs gravioribus remissionem, in gratiam quandam religionis exercitationem convertat.

Vit. c. 27. Amant enim religiosæ mentes, ipsa etiam avocamenta sua, & sanctorum curarum intermissionem, aliquo semper pietatis quasi instinctu condire; illudque student, quo ad licet, quod in S. Martino commendat S. Severus Sulpitius: Hunc nimur etiam inter legendum, aut si quid forte aliud ageret, nunquam prouersus animum ab oratione laxasse: verum (quod ejusdem Sulpitij elegans dictum est) ut fabris ferrarijs moris est, qui inter operandum, pro quodam laboris levamine incudem suam feriunt; ita Martinum, etiam dum aliud agere videretur, semper orasse.

Numerus porro ac series mysteriorum quibus Stationes prædictæ insigniri solent, si quis fortassis imitandi gratiâ nosse cupiat, ita ferè est: I E S U S orans in horto. Comprehensus à Liatoribus. Coram Caypha accusatus atque percussus. Illusus ab Herode. In Prætorio flagellatus. Spina coronatus. A Pilato productus ad populum. Bajulans crucem. Crucifixus. In monumento positus. Tamen nonnulli plura mysteria, alij pauciora adhibeant.

§. 2.

Quae præsertim forma in illis obeundis servari posset.

JAm ut rationem nonnullam modumve, qui in sacris illis Stationibus adeundis, servandus videatur, suggeram:

Primo loco mihi monendus es, hoc quidquid est religioæ exercitationis, non ad nudam tantum eorum mysteriorum recogitationem aut memoriam, sed ad nonnullum etiam Dominicæ passionis experimentum institutum esse. Quamobrem si vel itineris quantulacunque longitudine, vel viarum incommoditas, vel aliqua cœli inclemensia, quidpiam tibi molestiæ attulerit; soletur te ea cogitatio, quod hac ratione partem aliquam delibes incredibilis laboris, cum quo olim Salvator noster, vel sudore cruento etiamnum madens, vel vigilijs sitive deficiens, vel jam innumeris confectus plagis, & suâ insuper cruce gravatus, eadem spatia emensus sit. Ita enim gaudebis potius, Dominō sic laboranti, etiam cum aliquo labore tuo, passus associare; neque temere, aut ex causa qualibet, suscep tam se mel religionem omittes.

Secundò: eandem ob causam sunt qui nudis pedibus, præsertim autem sextâ feriâ, sacrum hoc iter conficiantur. Quo loco memorandum succurrunt Fratris nostri Joannis Berchmanni, in ætate tenerâ ingenuæ pietatis commentum: *Vit. p. 1.* qui cum, etiam puer, ferijs sexitis ad diei vesperum, passionis Christi Stationes religioso studio circumvisere soleret; quos in eum usum adhiberet, calceis, infernè soleam detraherat; ut & nudis pedibus ingrediens, suo, aliquid pro Christo patiendi, desiderio satisfaceret, & pedibus supernè obiectis, hanc animi sui devotionē verecundè dissimularet.

Nonnusquam autem intelligo haec inter pios invioliste consuetudinem, ut calceolis cilicinis intra consuetudinem integumenta exhibitis id iter exequantur; occultâ

mortalium oculis, sed divinis perspectâ atque acceptâ,
pietate.

Tertiò: id valde studebis, ut hæc Domini passibus sa-
cra spatia, non otiosâ aut sterili ambulatione, sed magnâ
tum corporis modestiâ, tum mentis etiam in rem præsentem
attentione transmittas. Sive interim juvet, Rosarium Vir-
ginis, cum propria eorum mysteriorum, quæ ad Filij passio-
nem Matrisve compassionem pertinent, consideratione
percurrere: sive solâ mente in recogitandis Dei tui dolori-
bus occupari; præsertim autem insistendo ei articulo, quem
proxima Statio tuæ subiicit contemplationi.

Juvabit etiam, acriùs quandoque speculari, quid adi-
temporis loci Salvator cum animo suo reputaret, quo in-
ter hæc mentis habitu, qua oris totius compositione esset;
quo animi sensu identidem aspiceret ad Patrem, ejus sen-
tibus amantissimè subiiciens, eum nobis conciliare studens,
& vel ad his majora supplicia, si ejus gloria aut salus nostra
ita postulet, promptum se ac facilem offerens. Quamob-
rem tu quoque ijs suppare sensus indues; téque vicissima
amantissimo Domino, ad aspera quæque pro ejus honore
toleranda, paratum exhibebis.

Quartò: finges subinde te, à S. Angelo tutelari tuo,
ad eas sacras Stationes deduci: quemadmodum legimus
B. Lydvinam nonnunquam à S. Angelo ad loca terræ sanctæ
visenda & potissimum Calvariae montem, mirabiliter rapi,
& per ea deduci solitam. Neque verò dubitandum vide-
tur, sanctum illum custodem tuum, tuâ illâ in communem
Dominum pietate delectatum, libenter se tibi eo in opere
comitem præbere, eosdémque tecum passus conficere: ut
eum meritò spectare possis velut loca singula commo-
strantem, & quodammodo tibi dicentem, quod alter An-
gelus dicebat sanctis mulieribus: *Venite & videte locum, ubi positus erat* (vel, ubi hoc illudve passus est) *Dominus.*

p. 3. Vit.
cap. 3.

Matt. 28.

Aut illud quod olim Moysi: *Inspice & fac secundum exemplar, quod tibi in horto, in prætorio, in Calvariæ monte monstratum est.*

Alias autem reputabis id tibi præstari à B. Virgine Dei Matre: quam utique hujus exercitij ducem ac magistrum, adeoque & præsidem licet agnoscer. Quippe quæ ad id præire exemplo, ejusque nobis tanquam formam præscribere visa sit; dum (velut antea ex Patrum mente docuimus) post Filij sui in cœlum ascensum, frequenter solebat, loca ipsius sacris vestigijs aut doloribus nobilitata revisere; & quod loco quolibet ille aut egisset aut passus esset comitibus suis commemorare; & hoc vel mortalis peregrinatio-
nis sitæ diverticulum, vel orbitatis solatium habere.

Alias denique ipsum J E S U M Christum, ut per eas vias ad supplicia tendentem, consecrari cogitatione potes; ve-
luti illi propius assistens, ijsdémque quasi vestigijs incedens. Modò autem illum affectaberis, ut filius patrem, ut discipu-
lus magistrum, ut Aulicus Regem, ut servulus Dominum, ut peregrinus ducem, ut æger medicum, ut ovicula pastorem:
modò te reputabis, vel cum Simone Cyrenæo crucem post
illum portare, aut illius saltem extreum contingere ac sustinere, vel cum B. Berenice, sudarium illi, vultui abstergendo,
offerre; vel cum Josepho & Nicodemo defunctum
jam de cruce deponere, tumulōve componere, vel aliud
quidpij obsequij vivo mortuōve deferre. Hinc enim
nascerut piorum affectuum varietas, dulces animi suspira-
tiones, & suavia cum Christo colloquia: quibus non levis
modo, sed jucundus etiam evadet, si quis erit, itineris labor;
& refectus tibi spiritus, ad adversa vitæ sufferenda, mirum
in modum roborabitur.

*Quintò demum, ad ipsa passionis Dominicæ monimen-
ta, tanquam (ut dicebamus) ad opportuna quædam animæ
peregrinantis diversoriola, singulatim deflectens; effun-
des*

des coram amantissimo Salvatore cor tuum, gratias agens quod tua vermis ingratissimi causâ, hoc illudve supplicium quod quæque Statio repræsentat, tanto amore subire dignatus sit; commendánsque illi animam tuam, & per hanc passionem enixè rogans, ne tantus labor pro te suscepimus, cassus sit, aut sanguis ejus tibi in vanum effusus: quam in rem extant certæ quædam precandi formulæ, unicuique Stationi congruentes. Atque ad idem utiles esse possunt nonnullæ etiam ad JESUM Endologiae Bloisianæ, quæ facile ad propria Stationum mysteria accommodabuntur.

Ad extremum ab eo spectaculo percutiens pectus revertere, atque ardenti quodam incensus desiderio, propensiū ei, qui tuā causâ tanta passus sit, in posterum serviendi.

¶. 3.

Quandam ejusmodi sacrarum Stationum speciem posse ab unoquoque privatim sibi constitutu.

Sed quoniam non ubique locorum, ejusmodi passionis Christi Stationum usus aut copia est; facile erit Crucifixi amatori, rationem aliquam excogitare, quâ eas privatum sibi constitutat, in iisque fese pro libitu & affectu exerceat,

Primum enim potes, illas solâ sibi imaginatione construere; sumptis ad id locis idoneis, quibus has illâsve passionis Christi partes assignes, earumque imaginibus, solâ mente effectis atque affixis, loca singula insignias. Nam has ubi semel vivâ cogitatione unicuique loco alligaveris, & rei totius constructionem usu aliquo confirmaveris; perinde tibi promptum fuerit, ipso locorum admonitu in memoriam venire cujusque mysterij, & sensus cuique accommodatos accipere, atque si reipsâ earum rerum formis auctor simulacris loca singula essent inscripta.

Proinde hac arte invenio virum sanctum Henricum Susonem mirificè usum atque adjutum fuisse. Hic etenim prout

prout in ejus vita scriptum est, noctibus singulis, post im- *Vit. e. 15.*
pletum cum fratribus Matutinum officium, Cœnobij am-
bitum (quem vocant) eique vicina quædam loca obibat,
quibus ipse solâ mentis designatione, certa passionis Christi
mysteria attribuerat atque impresserat, exorsus ab ultima
cœna, pérque omnes suppliciorum gradus ad montem usq;
Calvariae progrediens; ubique veluti Christum affectans,
ac passuum ejus vestigia exosculans, tam vivâ atque efficaci
rerum specie, ut Christum ipsum coram cernere, ejusque
ad mortem tendentis adharere lateri videretur.

Nec absimile multum, tametsi id retrusum magis, nec
cuvis svadendæ aut usurpandæ industria est, quod de Vene-
rabilis Simone Valentino proditur. Qui nempe sextis fe-
rijs solebat, antelucanis horis aut vespertino crepusculo,
eam Urbis viam, quæ facinorosos ad patibulum duceret, so-
litarius ac moestus ingredi, intérque eundum comploratio-
ne ac gemitu loca omnia completere, perinde ac si Dominum
Iesum, ad feralem Calvariae collem, tractum consecraretur.
Evenitque aliquando, ut piæ servi sui sedulitati, seu appro-
bandæ seu memorandæ, ipse Dominus inter vias ei se spe-
ctandum præberet, eo habitu apparatûque, quo vel reipsâ
ad Calvarium ductus esset, vel inter ipsa crucis supplicia-
versatus.

Deinde (quod obvia magis & facilioris est operæ) po-
tes, si ita res tulerit, vel intra secretum cubiculi tui, hoc
quidquid est piæ exercitationis exequi; ejus parietes instru-
endo dispositis circùm per intervalla pijs Christi passi ima-
ginibus: quas deinde quando aut quoties libuerit, nullo
obstrepente, nullo interpellante, nullo (extra Deum & Cœ-
lites) concio, animi potius quam pedum passibus (quan-
quam & his etiam) obeas, ad quas pronus accidas, quas
prece aliquâ seu voce seu mente conceptâ, piâque ad extre-
num osculatione, devenereris, eoque captando velut spiri-
tuali refrigerio, partem aliquam temporis transmittas.

*Piger. in
Vita.*

ROY

GRADU
EU

VI

Et simili aliquo exercitij genere, intra cellæ sua solita-
dinem usam esse B. Ritam, indicavimus.

Quæ sanè privatuarum Stationum ratio, his præcipue
conveniet Virginibus, quibus sive per vitæ conditionem,
sive per parentum arbitrium, sive per sexus verecundiam,
morēmve patrium, ad publicas illas minùs prodire licuerit.
In quas illud quadret verbum B. Hieronymi, S. Virginis Eu-
stochio, ne visitandi Martyrum reliquias, aliūsve similis re-
ligionis obtentu, foris vagari appetat, in hunc modum præ-
cipientis: *Rarus sit egressus in publico: Martyres tibi (addo
ego, & Stationes) querantur in cubiculo tuo.*

*Postremò, ut alia desint, nihil est sanè quod minùs, sal-
tem spirituali ratione, ejusmodi Christi patientis Stationes
in corde tuo quodammodo constitutas & ædifices, animum
que eorum mysteriorum imaginibus insignitum, tanquam
ipsa Christi cruciatum loca, assiduè tecum circumferas.
Quò item spectare videtur, illa antè à nobis memorata feli-
cissimi Abbatis Blasij hortatio: *Dcpinge mentem tuam
suavissimis imaginibus passionis ejus, & floridam Dominica cru-
cis arborem plantā in medio cordis tui.**

Ita videlicet, ut cor tuum tibi sit pro colle Calvariz,
pro horto Gethsemani, proque alijs mysteriorum locis, quo-
rum cordi inditis atque infixis imaginibus, animum tuum
instruxeris.

De B. Coleta Ordinis S. Claræ reformatrice ita scribit
autor ipius vita: *Loca sancta quæ Christus suā presentiā &
lim in terris degens mirificè sacravit & ornavit, cum multar-
uerentia & devotione habebat impressa cordi suo.* Eodem
que pertinet illud B. Hieronymi: *Felix qui crucem & resur-
rectionem & locum Nativitatis Christi & locum ascensionis por-
tat in pectore suo.* Et infra: *Beatus qui Betlehem habet in
corde suo, in cuius corde Christus quotidie nascitur, &c.* Et
monne passionis & nativitatis loca in corde suo portabant
BB.

Ep. 22.

Spec. spir.
c. 10.

Vit. c. 36.

Mpf. 95.

BB. Virgines, Clara de monte Falco & Margarita de Castello in quarum dissectis cordibus, hujus quidem Christi in stabulo nascentis tribus in lapillis effigies, illius autem passionis ejusdem insignia omnia, expressa inventa fuere.

Vit. c. 8.

Vit. Franc.

Caes. c. 20.

Tandem quod aliqui cum B. Alberto Magno homini spirituali præcipiunt, ut Iesu crucifixo templum in corde suo exædificet; hoc in rem nobis propositam ita licet extende: ut, quod in sacris Basilicis fieri afferat, in quibus prater aram principem, plura per circuitum Sacella, alijs atque alijs Cœlitibus dedicata conspicimus; idem nobis in hac interioris templi ædificatione servandum existimamus. Erigatur sanè ara princeps qua Iesu Christo crucifixo sacra sit, & ipsum nobis repræsentet Calvaria montem: at plura per ædis ambitum constituantur Sacella, reliquis passionis mysterijs accommodata & consecrata. Ut has domesticas & penetrales Stationes circumgestans, ad eas, ubique fueris & quoties volueris, te referas; atque in ijsdem piâ cogitatione collustrandis, sive in quacunque vite necessitate familiare per fugium, sive inter occupationes & turbas, jucundum secessum invenias.

Et ô beatum illud Spiritus S. templum (exclamat in argumen-
to simili Guilielmus Abbas in suis meditationibus) de quo
exaltatum in cruce Christum nulla exterminat oblivio, & re-
cens semper decurrit sanguis in salutem credentis & amantis, &
jungit operatur quod postulat propheta: Redire me, & mi-
serere mei! Toties enim redemptionis nostræ in nobis celebra-
tur effectus, quoties eam recolit pius supplicantis affectus.

Tale aliquod templum in corde suo ædificare stude-
bat, alias à nobis memoratus P. Petrus Faber, uti proditur
in ejus vita.

•G)(•)(S•

D d

CA-

C A P U T X V I .

*Quid in actibus vitaे quotidianis , aut nonnullis
oblatis occasionibus, amatori Crucifixi
faciendum.*

Congerimus in hoc extremum caput farraginem & quisi silvam minutiorum quorundam exercitorum, quibus actus vitaे quotidianos excolere, diemque totam Jesu crucifixi memoriam velut consignare & consecrare valeamus.

§. I.

Silvula variarum præceptionum ad usus vitaे quotidianos attinentium.

Primo igitur ut à prima luce ac diei exordio rem auspicemur: Cùm primùm manè evigilas, aut cubitusurgis mente ad divina continuò versâ, Crucifixum adora, gratias agens, quod te per eam noctem, & corpore incolumem, & peccati immunem servaverit: offer ei teipsum, & futuros ejus diei actus tuos, commendans illi vicissim animam tuam, eumque per mortem & passionem suam obsecrans, ne te èa die in peccatum labi permittat. Quam in rem utilius esse potest haec precatio, ex S. Birgittæ revelationibus presumta: *Precor te, piissime IESV, ut misericordis mei, qui in cruce statisti sanguineus & dolorosus. Et rogo te, per quinque vulnerata, & per dolorem qui de venis tuis perforatis ad cor processit, quatenus conservare me digneris hodie ne cadam in peccata.*

L. 4. c. 89. Eandemque Christi patientis memoriam, repetito aliquo simili affectu, utilissimum erit, ad horas singulas (quod ad ejus fieri poterit) renovare: ad horæ signum cruce tellignando, & facili aliquâ aspiratione ad Crucifixum te convertendo; illudque speciatim animo versando, quid hac illa-

illave sua passionis horā, Christus egerit aut passus sit: uti
jam antea indicavimus.

Secundò: cùm cibum sumis; juxta quod in libro Ruth
dicitur, & suprà de cibo Eucharistico monuimus; *intinge*
buccellam tuam in acetō; memor esto, inquam, aceti & fel-
lis, quibus Christi gustatus infectus & cruciatus est: om-
nem escam tuam passionis ejus memoria condire & tempe-
rare consuece. Aut (quod sublimius Abbatis Blosij præ-
ceptum est) dum corpus cibo & potu refici, bucellas quas su- *In p̄f. sp̄re*
cap. 6.
(si non impeditis) & haurias potum ex rosis vulneribus ejus.